
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    516    DEL     22/07/2015 

ATTIVITA'  FORMATIVA  DELL'ENTE:  PARTECIPAZIONE  DELLA 
DIPENDENTE MAGI FABIANA A POMERIGGI DI STUDIO ANUSCA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 277 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 516 del 22/07/2015 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTO il piano formativo triennale anni 2013/2015 rivolto ai dipendenti dell'ente 
approvato con Delibera  di  Giunta n.  51 del  20/3/2013 e annuale  2014 approvato con 
D.G.C. 43/2014;

VISTA la richiesta presentata dalla Dirigente sett. 4 dott.ssa Claudia Marisel Rufer di 
autorizzare  la  dipendente  Fabiana  Magi,  impiegata  presso  i  Servizi  demografici,  alla 
partecipazione a tre pomeriggi di studio organizzati da ANUSCA che si svolgeranno nei 
comuni di San Clemente, Santarcangelo e Bellaria I.M. i giorni 8 e 23 aprile e 18 maggio al  
costo di € 120,00 pagabili con bonifico bancario;

DATO ATTO  che la partecipazione della dipendente ai pomeriggi di studio di cui 
sopra è stata autorizzata per approfondimento e aggiornamento professionale;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la dipendente Fabiana Magi alla partecipazione 
ai pomeriggi di studio sopra riportati;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011 dell'AVCP al    punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto  
di  servizi  di  formazione”  non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla 
disciplina sulla tracciabilità;

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                           

D E T E R M I N A

1)  -  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trascritte, la dipendente Fabiana Magi, impiegata presso i Servizi 
demografici, alla partecipazione a tre pomeriggi di studio organizzati da ANUSCA che si  
svolgeranno nei comuni di San Clemente, Santarcangelo e Bellaria I.M. i giorni 8 e 23 aprile 
e  18  maggio al  costo di  €  120,00  pagabili  con bonifico bancario come da  programmi 
allegati quale parte integrante del presente atto;

2) – di prendere atto, come comunicato dal competente ufficio stipendi, che la spesa 
complessiva di Euro 128,50 farà carico come segue:

• quanto ad Euro 128,50  sul Cap. 270.006 “Fondo per la formazione del personale” 

Pratica n. 277 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 516 del 22/07/2015 Pag. 2 di 3



del bilancio di previsione 2015 –  Imp.  1263.000  - Cod. SIOPE. 1309;

3) -  che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del 7/7/2011 
dell'AVCP  al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi  
di formazione”, non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla 
tracciabilità;

4)  -  di  individuare  nell'istruttore  Amministrativo  Anna  Buschini  –  Ufficio 
Organizzazione  Risorse  Umane  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici: personale, organizzazione, 
settore 1, settore 3,    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE 
E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

SETTORE 03

SETTORE 01

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/07/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 277 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 516 del 22/07/2015 Pag. 3 di 3



 
 

 

   
 

 

 

ANUSCA organizza, con i Patrocini dei Comuni di SAN CLEMENTE, BELLARIA IGEA MARINA e SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA, ed in collaborazione con il Comitato Provinciale di RIMINI, tre Pomeriggi di Studio rivolti agli operatori dei 

Servizi Demografici su tematiche di attualità in materia di Anagrafe e di Stato Civile. 
 

 

 

SAN  

CLEMENTE 
 

8 Aprile 2015 
 

 

Sala Consiliare - Municipio 
 

Piazza Mazzini, 12 

BELLARIA  

IGEA MARINA 
 

23 Aprile 2015 
 

 

Sala Consiliare - Municipio 
 

Piazza del Popolo 1 

SANTARCANGELO 

DI ROMAGNA 
 

18 Maggio 2015 
 

 

Biblioteca Comunale 
 

Via Cavallotti, 3 

 

 

 

 

 

 

San Clemente, 8 Aprile 2015 
 

Ore 14.30 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 

 

Ore 14.45 

CITTADINANZA, COGNOME, TRASCRIZIONI, PROCEDURE PER LO STATO CIVILE 
 

• Novità in materia di cittadinanza: adempimenti per l’Ufficiale dello Stato Civile 
• Modifiche al cognome dopo le recenti circolari ministeriali 
• Trascrizione di atti dall’estero: verifiche e procedure 
• Modifiche normative in materia di filiazione 

 

FOCUS SEPARAZIONE E DIVORZIO… IN COMUNE! 
• Ultime novità 
• Difficoltà applicative 
• Modulistica 
 

Grazia BENINI - Esperto ANUSCA 
 

 

Ore 17.30 

• Quesiti e casi pratici 
 

 

Ore 18.30 

• Conclusione lavori 
 

 

 

Bellaria Igea Marina, 23 Aprile 2015 
 

Ore 14.30 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 

 

Ore 14.45 

IL MINORE DALL'ANAGRAFE ALLO STATO CIVILE 
 

• L'iscrizione per nascita 
• L'iscrizione del bambino straniero adottato (l'affidamento ai futuri genitori) 
• Il trasferimento di residenza di un bambino “conteso tra genitori separati” e la “residenza presso i nonni” 
• La regolarità del soggiorno di un minore straniero, l'iscrizione di un minore comunitario ed extracomunitario (il 

minore accompagnato e non accompagnato) 



• I documenti di riconoscimento dei minori 
• La denuncia di nascita di un minore straniero, apolide, non riconosciuto 
• L'adozione di un minore straniero: adempimenti anagrafici e di stato civile 
• L'acquisto della cittadinanza di un minore straniero 
• Il cognome in seguito all’acquisto della cittadinanza 
 

Nadia PATRIARCA - Esperto ANUSCA 
 

 

Ore 17.30 

• Quesiti e casi pratici 
 

 

Ore 18.30 

• Conclusione lavori 
 
 
 

Santarcangelo di Romagna, 18 Maggio 2015 
 

Ore 14.30 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 

 

Ore 14.45 

IL RUOLO DELL’UFFICIALE D’ANAGRAFE  
NELLA SOCIETA’ CHE CAMBIA ED IN PROSPETTIVA DELL’ANPR 

 

• Il cambio di residenza in tempo reale e le norme sull’occupazione abusiva degli immobili: come è cambiato il 
procedimento anagrafico e quali sono i nuovi compiti dell’ufficiale 

• La gestione anagrafica di persone in condizioni particolari: dall’abusivo al senza fissa dimora, dal detenuto al 
ricoverato in casa di cura, dal minore conteso tra i genitori al minore abbandonato 

• L’ufficiale d’anagrafe alle prese con il diritto di accesso agli atti, la tutela della riservatezza, la trasparenza della 
P.A.: quale equilibrio? 

• L’ANPR diventa realtà: cosa resta e cosa cambia nella gestione dell’Anagrafe 
 

Noemi MASOTTI - Esperto ANUSCA 
 

 

Ore 17.30 

• Quesiti e casi pratici 
 

 

Ore 18.30 

• Conclusione lavori 
 

 

 

 

 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE E PARTECIPAZIONE 
 

 

 

Quote individuali 
Pacchetto Unico 

• Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2015 …………………………………………………………………..…...…………………………….. €   120,00* 

• Enti NON iscritti ……………………………………………………………………………………..………...…………………………….... €   240,00* 
 

 

 Partecipazione - 1 pomeriggio 
• Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2015 …………………………………………………………...……………………………………………. €   90,00* 

• Enti NON iscritti ………………………………..………………………………………………..…..………………………………………….. € 180,00* 
  

 

* la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10, legge 537 del 

24/12/1993. La quota comprende anche copertura assicurativa responsabilità civile per danni a terzi 
 

 

Le relazioni saranno scaricabili dal sito www.anusca.it utilizzando la password comunicata agli iscritti il giorno del corso  
 

 

 

Iscrizione 
• Dovrà pervenire entro il 04/04/2015, tramite l’unita scheda compilata in tutte le sue parti (non si accettano prenotazioni 

telefoniche); Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno entro 5 giorni dalla data di inizio della 

manifestazione. 

• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 14.00 di ogni pomeriggio 
 

 

 

Responsabili Organizzativi 
• Caterina CAPPAI - Comune di SAN CLEMENTE - tel. 0541/862423 

• Marina BORGHESI - Comune di BELLARIA IGEA MARINA - tel. 0541/343717 

• Paola BORZACCHIELLO - Comune di SANTARCANGELO DI ROMAGNA - tel. 0541/356264 

• Andrea ANTOGNONI - Comune di POGGIO TORRIANA - Presidente Comitato Provinciale ANUSCA - tel. 0541/629701 int. 2 
 



Pomeriggi di Studio 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SAN CLEMENTE, 8 APRILE 2015   -   BELLARIA IGEA MARINA, 23 APRILE 2015 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA, 18 MAGGIO 2015 
 
 

SCHEDA DI ADESIONE 
 
 
Ente: _____________________________________________________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si �   no � 
 

Via ______________________________________________________________________________ n. ______________ 
 
Città ____________________________________________________________ Prov. _________ CAP _______________ 
 
Tel. ______________________________________________ Fax _____________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _________________________________________ P. IVA ___________________________________________ 
 
Web _____________________________________________________________________________________________ 
 
E-mail  ____________________________________________________________________________________________ 
 
Cognome e Nome del partecipante (indirizzo privato): _____________________________________________________ 

 

iscritto all’Associazione    si �   no � 
 

Residente in ______________________________________________________ Prov. _________ CAP _______________ 

 

Via ______________________________________________________________________________ n. ______________ 

 

Ente di appartenenza ________________________________________________________________________________ 

 

Qualifica __________________________________________________________________________________________ 

 

chiede di partecipare ai Pomeriggi di Studio scegliendo: 
 

� PACCHETTO UNICO 
 

Partecipazione all’incontro del: 
 

� SAN CLEMENTE, 8 Aprile 2015 
� BELLARIA IGEA MARINA, 23 Aprile 2015 
� SANTARCANGELO DI ROMAGNA, 18 Maggio 2015 
 
 

� Usufruendo dell’agevolazione della Quota “D” per il giorno _______________  
        (agevolazione non prevista nell’acquisto del PACCHETTO UNICO) 
 

ed allega alla  presente  domanda,  copia  ricevuta  del versamento  dell’importo di € _______________,  effettuato con: 
 

� bonifico bancario sul c/c 07400012197E (conto dedicato non in via esclusiva) presso la CARISBO - Agenzia di Castel San 
Pietro Terme (BO) IBAN: IT-49 T 06385 36750 07400012197E  
 

� bonifico postale sul c/c 000051794329 presso le POSTE ITALIANE - Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT-35 X 
07601 02400 000051794329 
 

� vaglia postale intestato ad a.n.u.s.c.a. srl - Ufficio Postale di Castel S. Pietro T. (BO) 
 

� versamento c/c postale nr. 000051794329 intestato ad ANUSCA SRL 
 

� pagamento in loco 
 

data  _______________                                                                            Firma ________________________ 
 

Preso atto del contenuto del D.L.gs. 196/2003 autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
 

inviare via fax o posta elettronica entro e non oltre il giorno 04/04/2015 a: 
 
 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a.) 

Viale Delle Terme, 1056/a - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 

Cod.fisc. e  P.IVA 01897431209 
e-mail segreteria@anusca.it 


